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АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о включении требований в реестр требований кредиторов 

 
 

«17» февраля 2022 года                                          Дело № 651/21-11 

     

г. Тирасполь     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                    

Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции 

по г. Бендеры о включении требований в реестр требований кредиторов Общества с 

ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» в рамках дела            

№ 651/21-11, возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по г. Бендеры                             

(г. Бендеры, ул. Калинина, 17) к Обществу с ограниченной ответственностью «Бендерская 

универсальная база «Сокол» (г. Бендеры, ул. Глядковской, д.1) о признании 

несостоятельным (банкротом), при участии: 

конкурсного управляющего Тьера Александра Викторовича, 

конкурсный кредиторов: 1) Налоговой инспекции по г. Бендеры – И. В. Шевченко 

по доверенности № 02 от 10 января 2022 года; 2) Общества с ограниченной 

ответственностью «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» – Н. Л. Жеман по доверенности от 

11 января 2022 года, 

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – Налоговая инспекция, 

Заявитель) о включение в реестр требований кредиторов Общества с ограниченной 

ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» (далее – Должник) связано с 

выявлением задолженности по обязательным платежам за период с 27 октября 2020 года 

по 31 августа 2021 года, на которую начислены пени за период с 27 октября 2020 года по 

27 октября 2021 года. 

Ссылаясь на третью часть пункта 1 статьи 4, первую часть пункта 3 статьи 16, 

статьи 122, 130, 134 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве)», подпункт г) пункта 1 статьи 10 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике», подпункт а) пункта 11 статьи 8 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе 

Приднестровской Молдавской Республики», Заявитель просит включить в реестр 

требований кредиторов Должника в состав четвёртой очереди 123 488 рублей 38 копеек, в 

состав пятой очереди 73 078 рублей 35 копеек. 

В полном объеме позиция Налоговой инспекции изложена в заявлении, доводы 

которого поддержаны её представителем в судебном заседании, состоявшемся 17 февраля 

2022 года.  

исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
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От лиц, участвующих в деле, возражения относительно требований Налоговой 

инспекции в соответствии с пунктом 3 статьи 97 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» в Арбитражный суд не поступали. 

Осуществляя проверку обоснованности требований Заявителя и наличия оснований 

для их включения в реестр требований кредиторов Должника, Арбитражный суд исходил 

из следующего. 

Согласно материалам дела 28 октября 2021 года решением Арбитражного суда по 

делу № 651/21-11 Должник признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него 

открыто конкурсное производство сроком на 1 (один) год. Соответствующие сведения 

опубликованы в газете «Приднестровье» № 210(6865) от 18 ноября 2021 года. 

Расчеты с кредиторами в ходе конкурсного производства осуществляются по 

правилам статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве)», часть вторая пункта 1 которой предусматривает, что 

установление размера требований кредиторов осуществляется в порядке статьи 97 

названного Закона. 

Кроме того, исходя из положений части третьей пункта 1 статьи 139 

поименованного Закона, требования кредиторов включаются в реестр до его закрытия. 

Заявление Налоговой инспекции подано 10 января 2022 года (вх. № 3), т.е. до истечения 2 

(двух) месяцев с даты опубликования сведений о признании Должника банкротом. 

В силу части первой пункта 3 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской 

Республики «О несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов включаются в 

реестр требований кредиторов и исключаются из него арбитражным управляющим 

исключительно на основании вступивших в силу судебных актов, устанавливающих их 

состав и размер. 

Определяя состав и размер требований Налоговой инспекции, Арбитражный суд 

исходил из следующего. 

Пунктами 1, 2 статьи 134 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве)» предусмотрено, что при определении размера 

требований по обязательным платежам учитывается задолженность (недоимки), 

образовавшаяся (образовавшиеся) на момент принятия арбитражным судом заявления о 

признании должника банкротом. Если должником после принятия арбитражным судом 

заявления о признании должника банкротом не в полном объеме уплачены обязательные 

платежи, суммы, не выплаченные до принятия арбитражным судом решения о признании 

должника банкротом и об открытии конкурсного производства, включаются в общую 

массу задолженности должника перед кредиторами четвертой очереди. 

Как указывалось ранее в настоящем определении, конкурсное производство 

открыто в отношении Должника 28 октября 2021 года в рамках дела, возбужденного по 

заявлению Налоговой инспекции (определение о принятии заявления к производству от 31 

августа 2021 года по делу № 651/21-11).  

Из представленных Заявителем доказательств следует, что Должником в 

Налоговую инспекцию сданы расчеты отчислений налога в бюджеты различных уровней 

за январь – сентябрь 2020 года, январь – октябрь 2020 года, январь – ноябрь 2020 года, 

январь – декабрь 2020 года, январь 2021 года, январь – февраль 2021 года, январь – март 

2021 года; расчеты по налогу на содержание жилищного фонда объектов социально-

культурной сферы и благоустройство территории города (района) за 3 квартал 2020 года, 

за 4 квартал 2020 года, за январь – март 2021 года; отчет о сумме перечисленного в 

бюджет подоходного налога за октябрь 2020 года; расчеты земельного налога и арендной 

платы за 2020 год, за 2021 год; сводные расчеты платежей за загрязнение окружающей 

среды и пользование природными ресурсами 2-ое полугодие 2020 года, за 1-ое полугодие 

2021 года; отчеты об общих суммах выплат, начисленных в пользу работнику и иных 

физических лиц, начисленного единого социального налога, обязательного страхового 

взноса, суммах начисленных пособий и самостоятельно произведенных расходов на 
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обязательные цели государственного социального страхования за сентябрь 2020 года, 

октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, январь 2021 года, февраль 2021 

года, март 2021 года, апрель 2021 года, май 2021 года, июнь 2021 года. 

Согласно данным документам Должником за период с 27 октября 2020 года по 31 

августа 2021 года не исполнена обязанность по уплате обязательных платежей, 

предусмотренная статьей 52 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и 

подпунктом б) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об 

основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», в общей сумме 

123 488 рублей 38 копеек. 

Таким образом, Арбитражный суд приходит к выводу о доказанности Налоговой 

инспекцией (пункт 1 статьи 45 АПК ПМР во взаимосвязи с пунктом 1 статьи 131 данного 

Кодекса) довода о наличии у Должника задолженности по обязательным платежам в 

общей сумме 123 488 рублей 38 копеек, которая в силу подпункта г) пункта 4 статьи 130 и 

пунктов 1, 2 статьи 134 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве)» подлежит включению в состав четвертой очереди 

реестра кредиторов Должника. 

Соответственно, данное требование Налоговой инспекции подлежит 

удовлетворению. 

Аналогична позиция Арбитражного суда в отношении требования Заявителя о 

включении в реестр требований кредиторов в состав пятой очереди пени в общей сумме 

73 078 рублей 35 копеек. Данный вывод Арбитражного суда основан на подпункте г) 

пункта 1 статьи 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» и Инструкции «О 

порядке исчисления пени в случае несвоевременной уплаты налогов, сборов и других 

обязательных платежей и порядке неосуществления принудительного взыскания 

задолженности в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды», 

утвержденной Приказом Министерства финансов Приднестровской Молдавской 

Республики от 29 декабря 2008 года № 255. 

Размер пени, проверенный с учетом положений подпункта б) пункта 1 статьи 122 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», 

принят Арбитражным судом как верный. 

В пункте 3 статьи 134 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве)» указано, что суммы неустоек (штрафов, пеней) и иных 

финансовых санкций учитываются отдельно в реестре требований кредиторов и подлежат 

удовлетворению в составе требований кредиторов пятой очереди. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 135 названного Закона требования кредиторов 

пятой очереди за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по уплате 

обязательных платежей учитываются отдельно в реестре требований кредиторов и 

подлежат удовлетворению после погашения задолженности и причитающихся процентов.  

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь частью первой пункта 3 статьи 16, пунктами 5, 6 статьи 97, 

пунктом 1 статьи 139 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О 

несостоятельности (банкротстве)» и статьями 128, 131 Арбитражного процессуального 

кодекса Приднестровской Молдавской Республики,  

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Удовлетворить заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры. 

2. Признать подлежащими включению в реестр требований кредиторов Общества с 

ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» требования 

Налоговой инспекции по г. Бендеры: 

- в сумме 123 488 рублей 38 копеек в состав четвёртой очереди;  
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- в сумме 73 078 рублей 35 копеек в состав пятой очереди. 

3. Направить копии настоящего определения: 

- Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17); 

- конкурсному управляющему А. В. Тьеру (г. Бендеры, ул. Ленина, д. 22, отделение 

связи № 15, абонентский ящик № 20). 

 

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в 

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики 

в течение 15 дней со дня его вынесения. 

 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                                      Е. А. Кушко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


